
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER LE TECNOLOGIE DELLE COMUNICAZIONI E LA SICUREZZA INFORMATICA 

ISTITUTO SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’ INFORMAZIONE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 contenente “Nuove disposizioni 
del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 contenente il “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n.488, art.26 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Acquisto di beni e servizi)” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 260 del 30 ottobre 2021, con cui è stato disposto il 
riordino del Ministero dello sviluppo economico in attuazione degli articoli 2, 3 e 10 del 
decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 
n. 55 

VISTO il decreto ministeriale 19 novembre 2021 recante “Individuazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero dello sviluppo economico”, registrato alla 
Corte dei Conti il 29 dicembre 2021;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022, supplemento ordinario n. 43/L; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 44 della Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 304 del 30 
dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 10 gennaio 2022 di 
nomina del dirigente di prima fascia dott.ssa Eva Spina, in qualità di Direttore generale della 
Direzione generale per le tecnologie delle comunicazioni e la sicurezza informatica - Istituto 
superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione;  

VISTO il DM del 5 gennaio 2023 assegnazione ai titolari delle Direzioni generali così 
come riportate al comma 2 dell’articolo 2 del predetto decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 149 del 29 luglio 2021, in termini di residui, competenza e cassa, le 
disponibilità dei capitoli di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 
Decreto 30 dicembre 2022 e delle eventuali ulteriori risorse iscritte nel corso del 2023; 



 
 

VERIFICATO che esiste la disponibilità finanziaria per provvedere all’impegno della 
relativa spesa sui pertinenti capitoli; 

VISTA la nota prot 0177164 del 12/09/2023 con la quale viene nominata quale 
responsabile unico di progetto (RUP) la dott.ssa Silvia Petrucci dirigente della divisione III di 
questa Direzione generale;  

VISTA la proposta avanzata con promemoria IST/I/38/4451-08/2023/I/TOZ del 
13/09/2023 dal Responsabile Unico di Progetto dott.ssa Silvia Petrucci con la quale si 
illustra la necessità di provvedere alla Taratura di n.1 Power Meter mod. ML 2438A Anritsu 
e di n. 2 sensori Anritsu mod. MA2482D e mod. MA 2444D per una spesa di euro 820,00 
IVA esclusa.  

DETERMINA 

Art.1 Si autorizza l’acquisizione del servizio di taratura della strumentazione sopra 
indicata, mediante trattativa diretta (TD) da effettuarsi in MEPA, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36. 

Art.2 Si autorizza l'effettuazione della procedura, mediante trattativa diretta da 
inviare alla società Selint S.r.l. con sede in Via del Fontanile Anagnino 50/52 - 00118 Roma, 
in quanto società in possesso di contratto di esclusiva sui prodotti ANRITSU per il Ministero 
delle imprese e del Made in Italy, relativi ispettorati regionali e le agenzie regionali per 
l’ambiente ARPA. L’esclusività si intende anche in relazione ad eventuali necessità di 
assistenza, manutenzione e taratura periodica dei prodotti forniti.  

Art.3 La spesa di euro 820,00 IVA esclusa, che graverà sul capitolo 4451 p.g. 08 del 
bilancio di questo Ministero - Missione (17) Ricerca e innovazione Programma (18) Ricerca, 
innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società 
dell'informazione Azione (2) Ricerca, sperimentazioni e servizi per le comunicazioni, nuove 
tecnologie e sicurezza informatica che presenta la necessaria disponibilità per l’esercizio 
finanziario 2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Eva SPINA  

 

  

  

 


		2023-09-14T10:22:42+0200
	Eva Spina




